
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
Processo Administrativo Nº 001692/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 17/05/2023 07:56:45

17/05/2023 08:45:06    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
26/05/2023 17:55:07    CADASTRO DE PROPOSTA    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
29/05/2023 15:31:14    CADASTRO DE PROPOSTA    BRASIF S/A EXPORTAÇAO IMPORTAÇAO
30/05/2023 09:48:01    CADASTRO DE PROPOSTA    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA
30/05/2023 11:15:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA
30/05/2023 15:11:20    CADASTRO DE PROPOSTA    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI
30/05/2023 15:49:24    CADASTRO DE PROPOSTA    NOBELA COMERCIO E SERVICOS LTDA
30/05/2023 15:50:24    CADASTRO DE PROPOSTA    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI
30/05/2023 17:21:48    CADASTRO DE PROPOSTA    VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
30/05/2023 17:30:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
30/05/2023 17:52:36    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
30/05/2023 21:01:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
31/05/2023 07:07:40    CADASTRO DE PROPOSTA    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
31/05/2023 08:25:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
31/05/2023 09:00:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
31/05/2023 09:00:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 016/2023
31/05/2023 09:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 17/05/2023, no Diário Oficial da União, Seção 03, Página 209, no Diário Oficial do Estado 
do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 06 e no Diário Oficial dos Municípios, página 179, edição n° 2268.
31/05/2023 09:00:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, Edital e anexos foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, bem como no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
31/05/2023 09:00:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa/lances, será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote. 
31/05/2023 09:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
31/05/2023 09:05:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
31/05/2023 09:06:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
31/05/2023 09:29:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
31/05/2023 09:29:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 9.1 do edital, fica convocada a licitante classificada em primeiro lugar, para, no prazo de até 24 (vinte e quatro) 
horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br com 
cópia para cplitarana@gmail.com
31/05/2023 09:29:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos relativos à habilitação já anexados no sistema da BLLCompras, ficam dispensados de novo envio por e-mail. 
31/05/2023 09:29:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 016/2023, no dia 01 de junho de 2023, as 
10h00min, onde será declarado o vencedor e será dado prosseguimento as demais fases do certame.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 1



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

 078 30.705.365/0001-82 749.533,33 479.900,00 Sim

2 CAMPO FORTE TRATORES E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI

 020 19.917.678/0003-23 749.000,00 489.900,00 2,08 Não

3 INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA 
EIRELI

 054 22.553.526/0001-31 749.533,00 524.500,00 7,06 Sim

4 VCS COMERCIO SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI

 098 21.700.911/0001-00 749.533,33 559.999,99 6,77 Sim

5 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  068 46.135.499/0001-45 749.000,00 615.000,00 9,82 Sim

6 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 130 32.426.859/0001-53 749.000,00 679.000,00 10,41 Sim

7 TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA  126 22.873.238/0004-07 749.500,00 699.000,00 2,95 Não

8 VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA

 046 08.250.241/0007-96 749.530,00 748.100,00 7,02 Não

9 BRASIF S/A EXPORTAÇAO IMPORTAÇAO  025 52.226.073/0015-03 749.530,30 749.530,30 0,19 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - PÁ CARREGADEIRAmáquina nova; ano/modelo atual; sobre rodas; motor à diesel com potência 
mínima de 126 hp; peso operacional mínimo de 11.000 kg; freio de serviço: multidisco, em banho de óleo nas 

quatro rodas, de comando servoassistido hidra

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: PÁ CARREGADEIRA Máquina nova; ano/modelo atual; sobre rodas; motor à diesel com potência mínima de 126 hp; peso 
operacional mínimo de 11.000 kg; freio de serviço: multidisco, em banho de óleo nas quatro rodas, de comando servoassistido 
hidraulicamente, com circuito independente para cada eixo; carga de tombamento em linha reta: mínimo de 9.500 kg; força de 
desagregação: mínimo de 12.000 kgf. altura de carregamento da carregadeira: mínimo de 3,3 metros; caçamba com dentes e 
capacidade mínima de1,7 m³; cabine fechada com ar condicionado e sistema ROPS e FOPS? de acordo com as normas técnicas da 
ABNTISO; direção hidrostática/hidráulica; alarme de ré sonoro; retrovisor; limpador de para-brisas; faróis dianteiros e traseiros; 
horímetro; cinto de segurança; jogo de pneus padrão para pá carregadeira.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 479.900,00 Valor Total: 479.900,00

Marca: KTR Modelo: KTR

31/05/2023 09:29:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 01 de junho de 2023, as 10h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
31/05/2023 09:29:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 31 de maio de 2023, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
31/05/2023 09:30:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
31/05/2023 09:30:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!
01/06/2023 10:01:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
01/06/2023 10:02:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, por meio do Chat da Plataforma da 
BLLCompras, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 016/2023. 
01/06/2023 10:03:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, por ter atendido todas 
as exigências previstas no Edital e por apresentar o menor lance válido.
01/06/2023 10:05:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 02 a empresa FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, por ter atendido todas as exigências previstas no 
Edital e por apresentar o menor lance válido.
01/06/2023 10:56:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes 01 e 02, assim, será realizada a adjudicação aos vencedores.

2 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 2



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2023 07:56:45    PUBLICADO    

17/05/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

31/05/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/05/2023 09:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
31/05/2023 09:05:38    DISPUTA    

31/05/2023 09:05:38    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 130) 749.000,00

31/05/2023 09:05:38    LANCE    BRASIF S/A EXPORTAÇAO IMPORTAÇAO (PARTICIPANTE 025) 749.530,30

31/05/2023 09:05:38    LANCE    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 749.500,00

31/05/2023 09:05:38    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 068) 749.000,00

31/05/2023 09:05:38    LANCE    VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 046) 749.530,00

31/05/2023 09:05:38    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

749.533,33

31/05/2023 09:05:38    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

749.000,00

31/05/2023 09:05:38    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

749.533,33

31/05/2023 09:05:38    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 749.533,00

31/05/2023 09:05:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a fase de disputa/lances para o lote 01.
31/05/2023 09:05:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
31/05/2023 09:06:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
31/05/2023 09:07:03    LANCE    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 748.000,00

31/05/2023 09:07:14    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

747.000,00

31/05/2023 09:07:26    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

740.000,00

31/05/2023 09:07:49    LANCE    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 739.000,00

31/05/2023 09:07:55    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 739.900,00

31/05/2023 09:08:07    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

735.000,00

31/05/2023 09:08:35    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 130) 739.000,01

31/05/2023 09:08:37    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

730.000,00

31/05/2023 09:08:52    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

728.000,00

31/05/2023 09:09:03    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 130) 728.000,01

31/05/2023 09:09:16    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

722.000,00

31/05/2023 09:09:27    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 720.000,00

31/05/2023 09:09:51    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 130) 719.000,00

31/05/2023 09:09:58    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

700.000,00

31/05/2023 09:10:24    LANCE    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 699.000,00

31/05/2023 09:10:41    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

690.000,00

31/05/2023 09:10:46    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

695.000,00

31/05/2023 09:10:49    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

680.000,00

31/05/2023 09:10:53    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

689.000,00

31/05/2023 09:11:07    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 130) 679.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 3



31/05/2023 09:11:10    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

675.000,00

31/05/2023 09:11:20    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

650.000,00

31/05/2023 09:11:27    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

670.000,00

31/05/2023 09:11:42    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

630.000,00

31/05/2023 09:11:44    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

645.000,00

31/05/2023 09:11:55    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

625.000,00

31/05/2023 09:11:55    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 625.900,00

31/05/2023 09:11:56    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

628.000,00

31/05/2023 09:12:09    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

624.000,00

31/05/2023 09:12:41    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 622.500,00

31/05/2023 09:12:48    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

621.000,00

31/05/2023 09:13:00    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

620.000,00

31/05/2023 09:13:12    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

619.000,00

31/05/2023 09:13:19    LANCE    VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 046) 748.100,00

31/05/2023 09:13:29    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 068) 615.000,00

31/05/2023 09:13:44    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

613.000,00

31/05/2023 09:13:45    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

31/05/2023 09:13:54    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

610.000,00

31/05/2023 09:14:00    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

600.000,00

31/05/2023 09:14:07    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

599.000,00

31/05/2023 09:14:11    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

605.000,00

31/05/2023 09:14:16    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 595.000,00

31/05/2023 09:14:21    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

590.000,00

31/05/2023 09:14:24    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

592.000,00

31/05/2023 09:14:31    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

589.000,00

31/05/2023 09:14:34    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 584.900,00

31/05/2023 09:14:38    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

580.000,00

31/05/2023 09:14:42    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

582.900,00

31/05/2023 09:14:47    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 575.000,00

31/05/2023 09:14:47    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

579.500,00

31/05/2023 09:14:55    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

574.000,00

31/05/2023 09:14:58    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

564.900,00

31/05/2023 09:15:05    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 560.000,00

31/05/2023 09:15:11    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

562.000,00

31/05/2023 09:15:16    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

530.000,00

31/05/2023 09:15:17    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

559.000,00

31/05/2023 09:15:23    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

529.000,00

31/05/2023 09:15:37    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

525.000,00

31/05/2023 09:15:44    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

524.000,00

31/05/2023 09:16:25    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

523.000,00

31/05/2023 09:16:26    LANCE    VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

559.999,99

31/05/2023 09:16:27    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 524.900,00

31/05/2023 09:16:29    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

520.000,00

31/05/2023 09:16:35    LANCE    INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 054) 524.500,00

4 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 4



31/05/2023 09:17:01    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

519.000,00

31/05/2023 09:17:50    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

515.000,00

31/05/2023 09:18:06    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

514.000,00

31/05/2023 09:19:21    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

500.000,00

31/05/2023 09:19:45    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

498.000,00

31/05/2023 09:21:14    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

497.000,00

31/05/2023 09:21:38    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

490.000,00

31/05/2023 09:21:57    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

495.000,00

31/05/2023 09:22:48    LANCE    CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 020)

489.900,00

31/05/2023 09:23:24    LANCE    KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

479.900,00

31/05/2023 09:25:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
31/05/2023 09:25:25    HABILITAÇÃO    

31/05/2023 09:31:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Convoco a KTR BRASIL, classificada em primeiro lugar, para, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, 
o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br com cópia 
para cplitarana@gmail.com.
01/06/2023 10:01:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
01/06/2023 10:03:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, por ter atendido todas 
as exigências previstas no Edital e por apresentar o menor lance válido.
01/06/2023 10:03:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL PARA O LOTE 01.
01/06/2023 10:03:47    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/06/2023 10:03:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
01/06/2023 10:33:48    EM ADJUDICAÇÃO    

01/06/2023 10:55:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para o lote 01.
01/06/2023 10:56:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Objeto será adjudicado ao vencedor!
01/06/2023 10:56:57    ADJUDICADO    

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 00002 - CAMINHÃO TRUCK COM CAÇAMBA BASCULANTEcaminhão - veículo novo, 0 km; ano/modelo 
atual; modelo truck tracionado (6 x 4); cor branca; com ar condicionado; freio com sistema abs; freio motor; 

direção hidráulica/elétrica; com roda e pneu sobress

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: CAMINHÃO TRUCK COM CAÇAMBA BASCULANTE Caminhão - veículo novo, 0 km; ano/modelo atual; modelo truck 
tracionado (6 x 4); cor branca; com ar condicionado; freio com sistema ABS; freio motor; direção hidráulica/elétrica; com roda e pneu 
sobressalente; motor a diesel; potência mínima de 270 CV; PBT homologado mínimo de 23.000 kg;com sistema de redução; 
tacógrafo aferido pelo Inmetro; protetor de cárter e demais itens obrigatórios e de segurança exigidos por lei; Caçamba Basculante: 
nova; com escada de acesso ao interior; capacidade de carga de no mínimo 10 m³;  confeccionada em chapa metálica de aço 
carbono de resistência compatível com o uso da caçamba, conforme classes estabelecidas na ABNT NBR NM 87/2000; com tampa 
traseira de abertura padrão; sistema hidráulico para movimentação da caçamba, acionado através de comandos no interior da 
cabine; ângulo de basculamento de no mínimo 45º
Quantidade: 1 Valor Unit.: 643.600,00 Valor Total: 643.600,00

Marca: IVECO Modelo: TECTOR 260E30

5 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 5



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  143 46.135.499/0001-45 700.000,00 643.600,00 Sim

2 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 090 32.426.859/0001-53 850.000,00 850.000,00 32,07 Sim

3 NOBELA COMERCIO E SERVICOS LTDA  134 12.648.292/0001-52 1.250.000,00 1.250.000,00 47,06 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2023 07:56:45    PUBLICADO    

17/05/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

31/05/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/05/2023 09:15:10    DISPUTA    

31/05/2023 09:15:10    LANCE    NOBELA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 134) 1.250.000,00

31/05/2023 09:15:10    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 850.000,00

31/05/2023 09:15:10    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143) 700.000,00

31/05/2023 09:15:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a fase de disputa/lances para o lote 02.
31/05/2023 09:15:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
31/05/2023 09:16:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, não posso fechar por esse valor, está acima da referência. Façam seus lances.
31/05/2023 09:17:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
EDITAL: 8.28 - Não será adjudicado valor acima da média de referência, sendo oportunizado a licitante provisoriamente classificada 
em primeiro lugar baixar o valor apresentado do item/lote. 
31/05/2023 09:17:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
31/05/2023 09:21:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Permanecendo o valor, terei que fracassa o lote. Façam seus lances, igual ou inferior a média.
31/05/2023 09:21:14    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143) 685.000,00

31/05/2023 09:23:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entramos nos minutos finais!
31/05/2023 09:23:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Permanecendo o valor, terei que fracassa o lote. Façam seus lances, igual ou inferior a média. 
31/05/2023 09:24:29    MENSAGEM    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143)
Senhor pregoeiro, bom dia
31/05/2023 09:24:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
31/05/2023 09:25:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
31/05/2023 09:25:10    HABILITAÇÃO    

31/05/2023 09:25:19    MENSAGEM    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143)
Para que possamos chegar ao valor estimado que se encontra defasado do mercado atual, e ter uma condição especial junto a 
montadora
31/05/2023 09:25:56    MENSAGEM    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143)
Gostaríamos de ver com esta adminstração a necessidade de adquirir o caminhão visto que condições especiais não permanecem 
por muito tempo
31/05/2023 09:27:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Trata-se de recurso federal, conforme exposto no edital. A pretensão da administração é de aquisição imediata.

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 6



31/05/2023 09:28:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Irei analisar as documentações e, caso tenha interesse em dar novo lance, dentro da média, poderá fazer se estiver habilitado, na 
reabertura. Assim, terá tempo para análise junto a sua administração.
31/05/2023 09:28:51    MENSAGEM    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143)
Nesse caso de aquisição imediata e recebermos o contrato dentro de 30 dias podemos chegar ao estimado
31/05/2023 09:29:50    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 143) 643.600,00

31/05/2023 09:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Convoco a FORZA DISTR., classificada em primeiro lugar, para, no prazo de até 24 (vinte e quatro) 
horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br com 
cópia para cplitarana@gmail.com.
01/06/2023 10:01:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
01/06/2023 10:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 02 a empresa FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, por ter atendido todas as exigências previstas no 
Edital e por apresentar o menor lance válido.
01/06/2023 10:05:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL PARA O LOTE 02.
01/06/2023 10:05:47    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/06/2023 10:06:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
01/06/2023 10:41:27    EM ADJUDICAÇÃO    

01/06/2023 10:55:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para o lote 02.
01/06/2023 10:56:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Objeto será adjudicado ao vencedor!
01/06/2023 10:56:57    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

7 de 7Gerado em: 01/06/2023 10:56:58

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 0934de65-5989-4fd5-b371-5b06b71b6cf0

A
nexo N

º 001118/2023
Pág. 7


		2023-06-01T11:10:54-0300
	MARCELO RIGO MAGNAGO




